２０２２年１１月１０日

各 位

公益社団法人 日本年金数理人会

教育・研修委員長 古山 雅晴

第８５回研修会の開催について

（共催：公益社団法人 日本年金数理人会／公益社団法人 日本アクチュアリー会）

公益社団法人日本年金数理人会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く

お礼申しあげます。

さて、当会では定期的に研修会を行っており、演題にご関心のある会員外の方にも広くご案内

しております。このたび、公益社団法人日本アクチュアリー会との共催により、「第８５回研修会」

（日本アクチュアリー会としては「２０２２年度第５回例会」）を下記の要領で開催することとし

ましたので、ご案内いたします。参加を希望される場合は、以下をご確認のうえお申込みくださ

い。

記

日  時  ２０２２年１２月２日（金）午後５時から７時

      ※ 今回は録画配信を行いませんので、ご注意ください。

会  場  Zoom によるウェビナー開催（定員 先着５００名）

講  師  ＦＰアソシエイツ＆コンサルティング株式会社 代表取締役  神戸 孝 氏

演  題  金融リテラシー教育の現状と今後目指すべき方向性

内  容   今回の研修会では、ＦＰアソシエイツ＆コンサルティング株式会社の神戸 孝代表取

締役を講師にお招きして、「金融リテラシー教育の現状と今後目指すべき方向性」を

テーマにご講演いただきます。ファイナンシャルプランナーの第一人者としてのご

活動や、金融審議会の専門委員や金融経済教育推進会議の委員を務められたご経験

を踏まえ、示唆に富んだお話しをいただきます。

【概要】

人生 100 年時代において、より豊かな生活をおくるためには金融リテラシー（お金

の知識・判断力）を身に着けることが重要となる。

講演では、まず「なぜ金融リテラシーが求められるのか」といった観点から我が国

における個人の金融リテラシーの現状を概説し、「金融行政の方向性」や「金融機関

が行うべき顧客本位の営業スタイル」さらには「今後身に着けるべき金融リテラシ

ー」について解説する。

費  用  無料

申込方法  別紙 1の通り、事前登録を行ってください。（定員に空きがあれば、開催時刻まで登

録は可能です。）

受講情報は日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会で共有しますので、両

会にそれぞれ申し込む必要はございません。どちらか一方から登録してください。

日本アクチュアリー会会員の方は、日本アクチュアリー会の会員番号も必ず入力し

てください。

連 絡 先  公益社団法人 日本年金数理人会事務局

      〒108-0014   港区芝 4-1-23 三田 NNビル B1F

      Tel:03-5442-0208  FAX:03-5442-0700 Mail:mitann-208@jscpa.or.jp

以 上

（別紙 1）

Zoom ウェビナーの受講について

（2022年 12月 2日（金）のライブ配信用）

１． Zoomウェビナーの事前登録

⚫ 開催時刻までに、以下の URL より事前登録を行ってください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_VDfBkOHEQj2O_tUJELXUcg

（注）

・ 日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会の会員の方は、両会の会員情報（日

本年金数理人会：会員種別・会員番号、日本アクチュアリー会：会員番号）を必ず入力ください。

また、受講情報は日本年金数理人会、日本アクチュアリー会の両会で共有しますので、

両会にそれぞれ申し込む必要はございません。どちらか一方から登録してください。

・ １人につき１メールアドレスの登録としてください。

・ 登録完了メールに記載の「登録はいつでもキャンセルできます。」をクリックするこ

とにより、登録情報を取り消すことが可能です。登録情報を修正したい場合は、一旦、

登録情報を取り消した上で、再登録してください。

【事前登録内容】

項目 入力内容

名 受講者の名前を入力してください。（入力例：太郎）

姓 受講者の名字を入力してください。（入力例：年金）

メールアドレス 受講者のメールアドレスを入力してください。

このメールアドレスに登録完了メールが自動配信されます。

Zoom アカウントとして登録済みのメールアドレス以外のメールアド

レスでも使用可能です。

会社名 受講者の所属する会社名等を入力してください。

個人の場合は、ブランクとしてください。

会員種別（日本年

金数理人会）

日本年金数理人会会員の場合、日本年金数理人会の「正会員」「準会員」

「会員外」のうち、該当するものをチェックしてください。

会員番号（日本年

金数理人会）

日本年金数理人会会員の場合、日本年金数理人会の会員番号を必ず入

力してください。会員外の場合は、ブランクとしてください。

会員番号（日本ア

クチュアリー会）

日本アクチュアリー会会員の場合、日本アクチュアリー会の会員番号

を必ず入力してください。会員外の場合は、ブランクとしてください。

生年月日 生年月日を入力してください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_VDfBkOHEQj2O_tUJELXUcg

２． 研修会当日の Zoomウェビナーへの参加方法

① 上記１．の事前登録時に自動配信された登録完了メールの案内に従って参加してくださ

い。

② Zoom のウェブサイトが表示されたら、以下のいずれかを行ってください。Zoom アプリ

使用を推奨します。

・ Zoom アプリを使用して Zoom ウェビナーに参加する場合

⇒「ミーティングを起動」をクリックしてください。

（Zoom アプリがインストールされていない PC 等を使用する場合には、事前に

Zoom アプリを https://zoom.us/download からダウンロードしてください。）

・ Zoom アプリを使用せず、Web ブラウザから Zoom ウェビナーに参加する場合

⇒「ブラウザから起動」をクリックしてください。

③ 画面中央にポップアップが表示されたら、「コンピューターでオーディオに参加」をクリ

ックしてください。

④ 「ホストが本ウェビナーを開催するまでお待ちください。」と表示されますので、ウェビ

ナー開始時刻までこのままお待ちください。

（注）

・ 所属法人にて受講される場合、システム環境等によっては、Zoom ウェビナーを受講

することができない場合がありますので、ご注意下さい。

・ 通信状況によっては、講義中に通信が中断する可能性があるため、有線もしくは安定

した Wi-Fi 下で受講することをお勧めします。

・ 講師へのご質問は Slidoをご使用ください。Slidoのご使用方法等については、別紙

2をご参照ください。最後にお時間があれば、講師からご回答いただく予定です。

（なお、「Zoom」の Q&Aにご入力いただいた質問も事務局にて「Slido」へ転記します。）

・ ウェビナー終了後、Zoom から退出するとアンケート画面が表示されますので、アン

ケートにご協力ください。

https://zoom.us/download

（別紙2）

Slido の使用方法

1. ログイン方法

 URL（https://www.sli.do/jp）にアクセスし、以下のイベントコードを入力します。その後、

「参加する」のボタンをクリックすることで Slidoにログインすることができます。

 イベントコード：3628115

 事前の参加登録やアプリダウンロードは不要です。

2. 講師への質問方法

 上の画像はスマートフォン上の画面での説明になりますが、パソコン上でも同様の操作で質

問を投稿することができます。

https://www.sli.do/jp

 質問は講演中いつでも記載いただけます。なお、時間等の関係ですべての質問に回答するの

が難しい可能性もありますので予めご了承ください。

 他人の質問も見ることができます。同じ質問をする代わりに Goodボタンを押していただいて

も結構です。Goodボタンの多い質問から順に Q&Aを行います。

3. ご利用にあたってのお願い

 パソコン、スマートフォン、タブレットのいずれでも利用可能ですが、パソコンで Zoom を

視聴される場合は、スマートフォンやタブレット等パソコン以外でご利用をお勧めいたしま

す。

 有線、もしくは安定した Wi-Fi 環境下でご利用ください。

 利用環境下の接続状況に問題がありますと、通信が中断してしまう事がありますので予めご

了承ください。

 質問は他の参加者も閲覧可能であり、また、会員外も閲覧する可能性がある点にご留意くだ

さい。会員として不適切な内容の投稿はお控えください。

 以上